
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

    RESOLUÇÃO Nº. 138 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº. 30/2014 da Câmara Ensino de Graduação
RESOLVE: 

      Aprovar os Projetos de Ensino de Graduação com Ônus, conforme segue:

Titulo Coordenador Unidade
Acadêmica

Data de Inicio
e Término

Licenciatura em Física – Um olhar
sobre os interesses e perspectivas do
graduando na UFGD

Seila Rojas de Souza FACET 01/02/2015 a 
20/12/2015

Manejo reprodutivo e escrituração 
zootécnica na criação de coelhos – 
Ano II 

Andrea Maria de 
Araujo Gabriel

FCA 23/02/2015 a 
01/12/2015

Área demonstrativa de ensino 
sobre a utilização de adubos verdes
em consórcio com frutíferas

José Luiz Fornasieri FCA 01/03/2015 a 
01/08/2015

Visitas técnicas em parques 
industriais

Carlos Alberto 
Chuba Machado

FAEN 20/02/2015 a 
20/11/2015

Áreas protegidas em Mato Grosso 
do Sul – a avaliação e a tomada de 
decisão

Jairo Campos Gaona FCBA 20/02/2015 a 
20/11/2015

Qualidade do gasto público em 
educação no Mato Grosso do Sul

Jaqueline Severino 
da Costa

FACE 15/02/2015 a 
15/07/2015

Trabalho Científico em Ciências 
Contábeis: como elaborar o projeto
e o resultado de pesquisa ano II

Glenda de Almeida 
Soprane

FACE 15/02/2015 a 
30/06/2015

Elaboração de material didático e 
prático para melhor aprendizagem 
ensino-pesquisa e auxílio às 
disciplinas Formação do Ser 
Humano Biológico I e II

Herintha Coeto 
Neitzke Abreu

FCS 09/03/2015 a 
09/09/2015

Treinamento e padronização de 
técnicas para a produção de 
proteínas recombinantes 

Silvana Beutinger 
Marchioro

FCS 23/02/2015 a 
23/06/2015

Marlene Estevão Marchetti
Presidente em Exercício


	RESOLUÇÃO Nº. 138 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

